
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРВОМАЙСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 29.05.2018 № 02-01-05-129/18 

 

Об утверждении Положения о порядке и основании помещения на 

специализированную стоянку брошенных и разукомплектованных 

транспортных средств 

 
В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 23.09. 2014 года №  569-

ПП «О порядке выявления, перемещения, временного хранения и утилизации брошенных, 

в том числе разукомплектованных, транспортных средств в городе Москве» и регламентом 

взаимодействия префектуры Троицкого и Новомосковского административных округов 

города Москвы, внутригородского муниципального образования поселения Первомайское 

города Москвы, государственного бюджетного учреждения города Москвы «Дирекция по 

обслуживанию территории зеленого фонда Троицкого и Новомосковского 

административных округов города Москвы» от 20.11.2014 года и в целях освобождения 

территории поселения от непригодных к эксплуатации, разукомплектованных, аварийных 

автомобилей и других брошенных автотранспортных средств или иным образом 

оставленных собственником с целью отказа от права собственности транспортных средств, 

а также устранения условий, способствующих возникновению террористических актов и 

правонарушений, обеспечения своевременной уборки поселения, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке и основании помещения на специализированную 

стоянку брошенных и разукомплектованных транспортных средств (приложение 1). 

2. Утвердить форму акта обследования, акта принудительного перемещения 

транспортного средства с территории поселения и уведомления для размещения на 

транспортном средстве (приложение 2). 

3. Утвердить состав Комиссии по обследованию брошенных и разукомплектованных 

транспортных средств (приложение 3). 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационно-коммуникационном сети 

интернет на официальном сайте администрации поселения Первомайское 

www.pervomayskoe.msk.ru. 

 

http://www.pervomayskoe.msk.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

администрации поселения Первомайское в городе Москве Мельника М.Р. 

 

Глава администрации  

поселения Первомайское            М.Р. Мельник  



Приложение 1 

к постановлению администрации  

поселения Первомайское в городе Москве 

от 29.05.2018 № 02-01-05-129/18 

 

Положение  

о порядке и основании помещения на специализированную стоянку 

брошенных и разукомплектованных транспортных средств 
 

1. Общие положения 

1.1. Порядок выявления, перемещения, временного хранения и утилизации 

брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных средств в поселении 

Первомайское (далее - Порядок) разработан в соответствии с постановлением 

Правительства Москвы от 23 сентября 2014 г. № 569-ПП «О порядке выявления, 

перемещения, временного хранения и утилизации брошенных, в том числе 

разукомплектованных, транспортных средств в городе Москве», Законом города Москвы от 

30 апреля 2014 г. N 18 «О благоустройстве в городе Москве» и Правилами санитарного 

содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка в г. Москве, 

утвержденными постановлением Правительства Москвы от 9 ноября 1999 г. N 101 8 «06 

утверждении Правил санитарного содержания территорий, организации уборки и 

обеспечения чистоты и порядка в г. Москве»  

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила организации выявления, 

перемещения, временного хранения и утилизации брошенных, в том числе 

разукомплектованных, транспортных средств в поселении Первомайское (далее БРТС). 

1.3. Администрация поселения Первомайское в городе Москве организует работу по 

комиссионному обследованию БРТС, установлению собственника транспортного средства и 

его информированию о составлении акта обследования, а также в установленном порядке 

осуществляет мероприятия по обращению бесхозяйного транспортного средства в 

собственность города Москвы. 

1.4. Администрация поселения Первомайское в городе Москве готовит 

предложения о размещении специализированных автостоянках на территории 

муниципального образования для хранения БРТС. 

1.5. Уполномоченной организацией, ответственной за перемещение, временное 

хранение и организацию утилизации БРТС, является Государственное бюджетное 

учреждение города Москвы «Дирекция по обслуживанию территорий зеленого фонда 

Троицкого и Новомосковского административных округов города Москвы») (далее 

Уполномоченная организация). 

2. Выявление БРТС 

2.1. Выявление БРТС осуществляется на основании сведений о БРТС с указанием их 

места нахождения, содержащихся в поступающих в префектуру Троицкого и 



Новомосковского административных округов города Москвы и администрацию поселения 

Первомайское: 

- обращениях органов государственной власти. 

- обращениях физических или юридических лиц. 

- других источников. 

2.2. После получения сведений, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка, 

администрация поселения Первомайское города Москвы в течение трех календарных дней 

осуществляет комиссионное обследование транспортного средства. 

2.3. Для осуществления комиссионного обследования транспортного средства 

администрацией поселения Первомайское в городе Москве создается Комиссия по 

обследованию транспортных средств (далее - Комиссия). Состав Комиссии и порядок ее 

работы утверждается правовым актом администрации поселения Первомайское в городе 

Москве, 

2.4. Комиссию возглавляет председатель - Глава администрации поселения 

Первомайское в городе Москве. В состав Комиссии включаются представители 

административно-технической инспекции по Троицкому и Новомосковскому 

административным округам города Москвы (по согласованию), представители 

управляющих организаций поселения Первомайское, а также представители 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Троицкий» (по 

согласованию). 

2.5. По результатам обследования транспортного средства Комиссия составляет акт 

обследования транспортного средства (далее - акт обследования), который подписывается 

всеми членами Комиссии и передается на утверждение в Комиссию по работе с 

брошенными, в том числе разукомплектованными транспортными средствами на 

территории ТиНАО. 

В акте обследования отражаются сведения о том, является ли данное транспортное 

средство БРТС, сведения о месте нахождения БРТС, его состоянии (внешнем и техническом, 

с фиксацией фактов наличия признаков разукомплектованности БРТС), наличии или 

отсутствии государственных регистрационных знаков, а также другие сведения, 

позволяющие идентифицировать транспортное средство. 

При обследовании транспортного средства в процессе внешнего осмотра Комиссия 

производит его обязательную фотосъемку. Фотографии транспортного средства 

прилагаются к акту обследования. 

3. Установление собственника транспортного средства и его информирование о 

составлении акта обследования 

3.1. Администрация поселения Первомайское в городе Москве принимает 

необходимые меры по установлению собственника, выявленного БРТС, взаимодействуя с 

ГИБДД УВД по ТиНАО ГУ МВД России по г. Москве. 

В течение следующего рабочего дня с момента выявления БРТС администрация 

поселения Первомайское города Москвы направляет в ГИБДД УВД по ТиНАО ГУ МВД 

России по г. Москве (заказным письмом с уведомлением о вручении) запрос о 

предоставления сведений о собственнике БР'ГС (далее - запрос). 



3.2. Информирование собственника БРТС о составлении акта обследования 

осуществляется всеми ниже перечисленными способами: 

  размещение на транспортном средстве Комиссией уведомления о необходимости 

приведения транспортного средства в состояние, не позволяющее идентифицировать его как 

брошенное, или перемещения его собственником в места, позволяющие хранить 

транспортные средства без создания помех в организации благоустройства территории 

поселения Первомайское в городе Москве (за исключением дворовых, внутриквартальных 

территорий, а также объектов улично-дорожной сети города Москвы) (далее - места 

хранения), на следующий день после составления Комиссией акта обследования (форма 

уведомления утверждается администрацией поселения Первомайское города Москвы); 

- размещение информации о транспортном средстве (фотографий с указанием 

государственных регистрационных знаков транспортного средства) в официальных 

печатных изданиях префектуры Троицкого и Новомосковского административных округов 

города Москвы и администрации поселения Первомайское в городе Москве и на 

официальном сайте префектуры Троицкого и Новомосковского административных округов 

города Москвы и администрации поселения Первомайское в городе Москве в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- незамедлительное направление собственнику БРТС по его месту жительства 

при наличии информации о собственнике БРТС администрацией поселения Первомайское 

уведомления о необходимости приведения транспортного средства в состояние, не 

позволяющее идентифицировать его как брошенное, или перемещения его в места хранения 

(заказным письмом с уведомлением о вручении). 

3.3. Срок приведения транспортного средства, указанного в акте обследования, в 

состояние, не позволяющее идентифицировать его как брошенное, или перемещения его в 

места хранения составляет не более четырнадцати календарных дней с даты размещения 

Комиссией на транспортном средстве уведомления о необходимости приведения 

транспортного средства в состояние, не позволяющее идентифицировать его как брошенное, 

или перемещения его в места хранения или с даты, указанной в уведомлении о вручении 

заказного письма. 

3.4. По истечении срока, указанного в 3.3 настоящего Порядка, Комиссия 

осуществляет повторное обследование БРТС для проверки факта приведения транспортного 

средства в состояние, не позволяющее идентифицировать его как брошенное, или 

перемещения его в места хранения. 

4. Перемещение и хранение БРТС 

4.1. В случае не перемещения БРТС в места хранения или не приведения БРТС в 

состояние, не позволяющее идентифицировать его как брошенное, в срок, указанный в 

пункте 3.4 настоящего Порядка, Комиссия составляет акт о принудительном перемещении 

БРТС на специализированную стоянку (далее - акт о принудительном перемещении БРТС). 

В акте о принудительном перемещении БРТС указываются сведения о месте его 

нахождения, состоянии (внешнем и техническом, с фиксацией фактов наличия признаков 

разукомплектованности БРТС), наличии или отсутствии государственных регистрационных 



знаков, другие сведения, позволяющие идентифицировать БРТС, а также информация о 

собственнике БРТС при ее наличии. 

Акт о принудительном перемещении БРТС направляется в течение трех календарных 

дней с момента повторного обследования БРТС в Комиссию по работе с брошенными, в том 

числе разукомплектованными транспортными средствами на территории ТиНАО. 

4.2. Уполномоченная организация в течение трех календарных дней с момента 

получения акта о принудительном перемещении БРТС осуществляет перемещение БРТС на 

специализированные стоянки, имеющие свободные площади для размещения и временного 

хранения БРТС (далее - стоянки), с последующей выдачей транспортных средств владельцу 

БРТС или организацией утилизации БРТС в случае, указанном в пункте 4.9 настоящего 

Порядка. 

Размещение стоянок осуществляется в установленном порядке Уполномоченной 

организацией. 

Территория стоянок должна быть оборудована: 

- ограждением; 

- освещением; 

- круглосуточной охраной; 

- видеонаблюдением; 

- твердым покрытием. 

4.3. Перемещение БРТС на стоянку осуществляется на основании акта о 

перемещении с указанием сведений о БРТС (месте нахождения, состоянии внешнем и 

техническом, с фиксацией фактов наличия признаков разукомплектованности БРТС), 

наличии или отсутствии государственных регистрационных знаков, других сведений, 

позволяющих идентифицировать транспортное средство, а также информации о 

собственнике БРТС при ее наличии), который составляется Уполномоченной организацией 

непосредственно перед погрузкой БРТС на эвакуатор и подписывается уполномоченными 

представителями Уполномоченной организации  и администрацией поселения 

Первомайское в городе Москве. 

4.4. Уполномоченная организация несет ответственность за сохранность БРТС с 

момента подписания акта о перемещении БРТС до момента его выдачи в установленном 

порядке владельцу БРТС или до момента утилизации БРТС. 

4.5. Уполномоченная организация ведет реестр БРТС, содержащий сведения о 

марках, моделях, государственных регистрационных знаках БРТС (при их наличии), а также 

адресе (месте), с которого эвакуировано БРТС. Реестр БРТС размещается на официальном 

сайте Уполномоченной организации в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4.6. Уполномоченная организация направляет информацию о перемещаемом БРТС 

на единую городскую «горячую линию», указанную в постановлении Правительства 

Москвы от 23 сентября 2014 г. № 569-ПП «О порядке выявления, перемещения, временного 

хранения и утилизации брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных 

средств в городе Москве», в соответствии с порядком, утвержденным Департаментом 

транспорта и развития дорожно-транспортной инфраструктуры города Москвы по 



согласованию с Департаментом жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

города Москвы. 

4.7. При получении информации о собственнике БРТС от ГИБДД УВД по ТиНАО 

ГУ МВД России по г. Москве после перемещения БРТС на стоянку администрация 

поселения Первомайское в городе Москве в течение трех календарных дней направляет 

данную информацию в Уполномоченную организацию. 

4.8. Уполномоченная организация в течение трех календарных дней с момента 

получения информации о собственнике БРТС (пункт 4.6 настоящего Порядка) направляет 

собственнику БРТС уведомление (заказным письмом с уведомлением о вручении) о 

необходимости вывоза БРТС со стоянки и перемещения в места хранения. 

4.9. Выдача БРТС со стоянки осуществляется в круглосуточном режиме 

представителем стоянки лицу, предъявившему паспорт транспортного средства либо 

свидетельство о регистрации транспортного средства на БРТС и свой паспорт или иной 

документ, удостоверяющий личность, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4.10. В случае если в течение трех месяцев с момента перемещения БРТС на стоянку 

владеј1ец БРТС не истребовал его со стоянки или собственник БРТС не установлен, то 

администрация поселения Первомайское в городе Москве в установленном порядке 

осуществляет мероприятия по обращению бесхозяйного транспортного средства в 

собственность города Москвы. После принятия бесхозяйных транспортных средств в 

собственность города Москвы они передаются в установленном порядке Уполномоченной 

организации для утилизации. 

5. Утилизация БРТС 

5.1. После принятия Уполномоченной организацией БРТС в оперативное 

управление они подлежат утилизации. 

5.2. Уполномоченная организация осуществляет слив жидкостных компонентов и 

предварительную разборку БРТС, подлежащих утилизации, с разделением получаемых 

отходов в соответствии с установленными классами опасности, физическими свойствами и 

агрегатным состоянием для их дальнейшего использования, переработки, обезвреживания, 

захоронения и уничтожения. 

5.3. Утилизация БРТС, комплектующих и отходов от их эксплуатации должна 

осуществляться специализированными организациями в соответствии с требованиями 

санитарно-эпидемиологических, экологических и иных норм и правил. 

  



Приложение 2 

к постановлению администрации  

поселения Первомайское в городе Москве 

от 29.05.2018 № 02-01-05-129/18 

 

 

«Утверждаю» 

Глава администрации  

поселения Первомайское 

______________М.Р. Мельник 

«___»_______________201__г. 

 

Акт  

обследования транспортного средства на территории поселения Первомайское 

Комиссия в составе представителей: 

Управляющая компания     

(Ф.И.О. должность)  

Балансодержатель территории    

(Ф.И.О. должность)  

Административно- 

техническая инспекция    

(Ф.И.О. должность) 

Отдел внутренних дел     

(Ф.И.О. должность) 

Составили настоящий акт о том, что 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается точное местонахождение транспортного средства) обнаружен брошенный 

автомобиль ___________________________________________________________________ 

(марка, номер, цвет) 

 

Владелец транспортного средства (при наличии гос. _номера) уведомлен о его перемещении 

«___» ___________________ 201__г. 

На транспортное средство (при отсутствии гос. номера) было прикреплено уведомление о 

его перемещении «__» _____________201__ г. 

На «__» ____________201___ г. транспортное средство не убрано. 

 

 



Укомплектованность транспортного средства ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(отсутствие основных узлов, агрегатов, деталей и т. д.) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Проведена фотофиксация (3 фото с разных ракурсов). 

Заключение комиссии. 

 . Транспортное средство подлежит перемещению на утилизацию как металлом. 

2. Транспортное средство подлежит перемещению на площадку хранения.  

3. Транспортное средство требует работы с владельцем. 

 

Подписи членов комиссии: 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

 

 

Акт сдал Акт принял 

Регистрационный номер акта _____________ дата «__» ____________201___  

  



«Утверждаю» 

Глава администрации  

поселения Первомайское 

______________М.Р. Мельник 

«___»_______________201__г. 

 

Акт  

О принудительном перемещении брошенного, в том числе разукомплектованного, 

транспортного средства с территории поселения Первомайское 

Комиссия в составе представителей: 

Управляющая компания     

(Ф.И.О. должность)  

Балансодержатель территории    

(Ф.И.О. должность)  

Административно- 

техническая инспекция    

(Ф.И.О. должность) 

Отдел внутренних дел     

(Ф.И.О. должность) 

Составили настоящий акт о том, что 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается точное местонахождение транспортного средства) обнаружен брошенный 

автомобиль ___________________________________________________________________ 

(марка, номер, цвет) 

 

Владелец транспортного средства (при наличии гос. _номера) уведомлен о его перемещении 

«___» ___________________ 201__г. 

На транспортное средство (при отсутствии гос. номера) было прикреплено уведомление о 

его перемещении «__» _____________201__ г. 

На «__» ____________201___ г. транспортное средство не убрано. 

Укомплектованность транспортного средства ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(отсутствие основных узлов, агрегатов, деталей и т. д.) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 



Проведена фотофиксация (3 фото с разных ракурсов). 

Заключение комиссии. 

 . Транспортное средство подлежит перемещению на утилизацию как металлом. 

2. Транспортное средство подлежит перемещению на площадку хранения.  

3. Транспортное средство требует работы с владельцем. 

 

Подписи членов комиссии: 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

 

 

Акт сдал Акт принял 

Регистрационный номер акта _____________ дата «__» ____________201___  

  



«Утверждаю» 

Глава администрации  

поселения Первомайское 

______________М.Р. Мельник 

«___»_______________201__г. 

 

 

Акт  

О перемещении брошенного, в том числе разукомплектованного, транспортного 

средства с территории поселения Первомайское 

Комиссия в составе представителей: 

Балансодержатель территории    

(Ф.И.О. должность)  

ГБУ «Дирекция по  

обслуживанию территорий  

зеленого фонда ТиНАО»    

(Ф.И.О. должность) 

 

Составили настоящий акт о том, что 

_____________________________________________________________________________ 

(указывается точное местонахождение транспортного средства) обнаружен брошенный 

автомобиль ___________________________________________________________________ 

(марка, номер, цвет) 

 

Владелец транспортного средства (при наличии гос. _номера) уведомлен о его перемещении 

«___» ___________________ 201__г. 

На транспортное средство (при отсутствии гос. номера) было прикреплено уведомление о 

его перемещении «__» _____________201__ г. 

 

На «__» ____________201___ г. транспортное средство не убрано. 

Укомплектованность транспортного средства ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(отсутствие основных узлов, агрегатов, деталей и т. д.) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 



Проведена фотофиксация (3 фото с разных ракурсов). 

Заключение комиссии. 

 . Транспортное средство подлежит перемещению на утилизацию как металлом. 

2. Транспортное средство подлежит перемещению на площадку хранения.  

 

Подписи членов комиссии: 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

Ф.И.О _____________________ подпись ____________________ 

 

 

Акт сдал Акт принял 

Регистрационный номер акта _____________ дата «__» ____________201___  

  



Уважаемый автовладелец! 

Уведомляем Вас, что во исполнение постановления Правительства 

Москвы от 23.09.2014 г. №569-ПП «О порядке выявления, перемещения, 

временного хранения и утилизации брошенных, в том числе 

разукомплектованных, транспортных средств в городе Москве» Ваш 

автомобиль комиссионным обследованием от «___» _________ 201__ года 

признан брошенным, так как обладает соответствующими признаками 

брошенного, в том числе разукомплектованного, транспортного средства и 

длительное время находится на улично-дорожной сети без движения, мешая 

проведению благоустройства территории. 

Просим Вас в 14-дневный срок с момента обследования принять 

необходимые меры по приведению транспортного средства в состояние, не 

позволяющее идентифицировать его как брошенное, или перемещения его в 

места, позволяющие хранить транспортное средство без создания помех в 

организации благоустройства территории поселения Первомайское в городе 

Москве. В противном случае Ваше транспортное средство будет принудительно 

перемещено на специализированную стоянку. 

Подробную информацию Вы можете получить в администрации 

поселения Первомайское лично или по телефону: 8-495-845-71-98. 

Администрация поселения Первомайское в городе Москве 

  



Приложение 3 

к постановлению администрации  

поселения Первомайское в городе Москве 

от 29.05.2018 № 02-01-05-129/18 

 

Состав  

Комиссии по обследованию брошенных и разукомплектованных транспортных 

средств 

 

Председатель Комиссии: 

Мельник Михаил Романович — Глава администрации поселения Первомайское 

Члены Комиссии: 

Швецов А.А. — начальник отдела администрации поселения Первомайское 

По согласованию — инспектор АТИ по ТиНАО 

По согласованию — МО МВД России «Троицкий»  

По согласованию - ГБУ «ДО ТЗФ ТиНАО» 

           Посевкин А.А. — главный инженер ООО «УК Комфорт Сервис» 

Чистякова К.Ю. — начальник участка ООО «Комплекс-М» 


